



# Universidad de León

## BALANCE

EJERCICIO 2016

FECHA 31/12/2016

Nº CUENTAS	ACTIVO	EJ. 2.016	EJ. 2.015	Nº CUENTAS	PASIVO	EJ. 2.016	EJ. 2.015
	<b>A) INMOVILIZADO</b>	<b>143.161.077,01</b>	<b>144.827.263,15</b>		<b>A) FONDOS PROPIOS</b>	<b>161.457.658,80</b>	<b>152.111.970,42</b>
	<b>I. Inversiones Destinadas al uso general</b>	0,00	0,00		<b>I. Patrimonio</b>	152.111.970,42	143.716.315,58
200	1. Terrenos y bienes naturales	0,00	0,00	100	1. Patrimonio	130.549.226,14	122.153.571,30
201	2. Infraestructuras y bienes destinados al uso general	0,00	0,00	101	2. Patrimonio recibido en adscripción	0,00	0,00
202	3. Bienes comunales	0,00	0,00	103	3. Patrimonio recibido por cesión	21.951.158,07	21.951.158,07
208	4. Bienes del patrimonio histórico, artístico y cultural	0,00	0,00	(107)	4. Patrimonio entregado en adscripción	0,00	0,00
	<b>II. Inmovilizaciones inmateriales</b>	<b>1.077.883,97</b>	<b>968.581,56</b>	(108)	5. Patrimonio entregado por cesión	-388.413,79	-388.413,79
210	1. Gastos de investigación y desarrollo	0,00	0,00	(109)	6. Patrimonio entregado para uso general	0,00	0,00
212	2. Propiedad industrial	140.258,09	118.459,61	11	<b>II. Reservas</b>	0,00	0,00
215	3. Aplicaciones informáticas	5.639.944,40	5.103.251,82		<b>III. Resultado de ejercicio anteriores</b>	0,00	0,00
216	4. Propiedad Intelectual	454,87	454,87	120	1. Resultados positivos de ejercicios anteriores	0,00	0,00
217	5. Derechos sobre bienes en régimen de arrendamiento financiera	0,00	0,00	(121)	2. Resultados negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00
219	6. Otro inmovilizado inmaterial	25.652,77	25.652,77	129	<b>IV. Resultados del ejercicio</b>	9.345.688,38	8.395.654,84
(291), (2922)	7. Provisiones	0,00	0,00	14	<b>B) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	<b>2.110.546,72</b>	<b>2.101.522,80</b>
(281)	8. Amortizaciones	-4.728.426,16	-4.279.237,51		<b>C) ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	<b>4.570.164,92</b>	<b>8.391.799,17</b>
	<b>III. Inmovilizaciones materiales</b>	<b>141.676.894,62</b>	<b>143.709.409,73</b>		<b>I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
220, 221	1. Terrenos y construcciones	149.592.880,93	148.412.891,54	150	1. Obligaciones y bonos	0,00	0,00
222, 223	2. Instalaciones técnicas y maquinaria	29.754.452,64	29.367.872,43	155	2. Deudas representadas en otros valores negociables	0,00	0,00
224, 226	3. Utillaje y mobiliario	17.426.944,06	17.299.844,58	156	3. Intereses de obligaciones y otros valores	0,00	0,00
227, 228, 229	4. Otro inmovilizado	35.623.604,23	34.557.047,08	158, 159	4. Deudas en moneda extranjera	0,00	0,00
(292), (2922)	5. Provisiones	0,00	0,00		<b>II. Otras deudas a largo plazo</b>	<b>4.570.164,92</b>	<b>8.391.799,17</b>
(282)	6. Amortizaciones	-90.720.987,24	-85.928.245,90	170, 176	1. Deudas con entidades de crédito	2.617.860,55	5.851.471,93
23	<b>IV. Inversiones gestionadas</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	171, 173, 177	2. Otras deudas	1.952.304,37	2.540.327,24
	<b>V. Inversiones financieras permanentes</b>	<b>406.298,42</b>	<b>149.271,86</b>	178, 179	3. Deudas en moneda extranjera	0,00	0,00
250, 251, 256	1. Cartera de valores a largo plazo	186.540,00	185.490,00	180, 185	4. Fianzas y depósitos recibidos a largo plazo	0,00	0,00
252, 253, 257	2. Otras inversiones y créditos a largo plazo	305.792,32	56.250,01	259	<b>III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidas</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
260, 265	3. Fianzas y depósitos constituidos a largo plazo	0,00	0,00		<b>D) ACREEDORES A CORTO PLAZO</b>	<b>20.607.006,49</b>	<b>25.953.630,34</b>
(297), (298)	4. Provisiones	-86.033,90	-92.468,15		<b>I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
27	<b>B) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	500	1. Obligaciones y bonos a corto plazo	0,00	0,00
	<b>C) ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>45.584.299,92</b>	<b>43.731.659,58</b>	505	2. Deudas representadas en otros valores negociables	0,00	0,00
	<b>I. Existencias</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	506	3. Intereses de obligaciones y otros valores	0,00	0,00
	<b>II. Deudores</b>	<b>8.952.729,39</b>	<b>9.319.502,06</b>	508, 509	4. Deudas en moneda extranjera	0,00	0,00
43	1. Deudores presupuestarios	1.226.788,48	1.202.739,31		<b>II. Deudas con entidades de crédito</b>	<b>800.000,00</b>	<b>1.000.000,00</b>
44	2. Deudores no presupuestarios	7.556.321,78	8.188.873,64	520	1. Préstamos y otras deudas	800.000,00	1.000.000,00
45	3. Deudores por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos	0,00	0,00	526	2. Deudas por intereses	0,00	0,00
470, 471, 472	4. Administraciones públicas	997.028,87	853.880,14		<b>III. Acreedores</b>	<b>9.326.993,28</b>	<b>14.032.054,54</b>
550, 555, 558	5. Otros deudores	9.722,69	40.219,75	40	1. Acreedores presupuestarios	3.997.694,48	6.949.724,42
(490)	6. Provisiones	-837.132,43	-966.210,78	41	2. Acreedores no presupuestarios	920.907,08	4.288.986,63
	<b>III. Inversiones financieras temporales</b>	<b>352.501,05</b>	<b>31.801,01</b>	45	3. Acreedores por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos	0,00	0,00
540, 541, 546, (549)	1. Cartera de valores a corto plazo	0,00	0,00	475, 476, 477	4. Administraciones públicas	1.721.589,14	1.814.528,97
542, 543, 544, 545, 547, 548	2. Otras inversiones y créditos a corto plazo	351.900,05	31.200,01	521, 523, 527, 528, 529, 550, 554, 559	5. Otros acreedores	2.626.462,58	914.942,82
565, 566	3. Fianzas y depósitos constituidos a corto plazo	601,00	601,00	560, 561	6. Fianzas y depósitos recibidos a corto plazo	60.340,00	63.871,70
(597), (598)	4. Provisiones	0,00	0,00	485, 585	<b>IV. Ajustes por periodificación</b>	<b>10.480.013,21</b>	<b>10.921.575,80</b>
57	<b>IV. Tesorería</b>	<b>36.279.069,48</b>	<b>34.380.356,51</b>		<b>E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
480, 580	<b>V. Ajustes por periodificación</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	491	<b>I. Provisión para la devolución de ingresos</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Total General (A+B+C)...</b>	<b>188.745.376,93</b>	<b>188.558.922,73</b>		<b>Total General (A+B+C+D+E)...</b>	<b>188.745.376,93</b>	<b>188.558.922,73</b>



# Universidad de León

## CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL

EJERCICIO 2016 FECHA 31/12/2016

Nº CUENTAS	DEBE	EJ. 2.016	EJ. 2.015	Nº CUENTAS	HABER	EJ. 2.016	EJ. 2.015
	<b>A) GASTOS</b>	<b>80.139.560,55</b>	<b>82.578.870,12</b>		<b>B) INGRESOS</b>	<b>89.485.248,93</b>	<b>90.974.524,96</b>
	<b>1. Gastos de funcionamiento de los servicios y prestaciones sociales</b>	<b>78.332.747,90</b>	<b>80.931.484,52</b>		<b>1. Prestación de servicios</b>	<b>17.245.854,22</b>	<b>19.633.494,00</b>
640, 641	a) Gastos de personal:	59.892.478,64	60.927.850,23	740	a) Tasas por prestación de servicios o realización de actividades	0,00	0,00
	a.1) Sueldos, salarios y asimilados	52.738.747,75	54.060.334,80	741	b) Precios públicos por prestación de servicios o realización de actividades	17.245.854,22	19.633.494,00
642, 643, 644	a.2) Cargas sociales	7.153.730,89	6.867.515,43	742	c) Precios públicos por utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público	0,00	0,00
645	b) Prestaciones sociales	0,00	0,00		<b>2. Otros ingresos de gestión ordinaria</b>	<b>3.810.227,89</b>	<b>3.714.531,29</b>
68	c) Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	5.341.299,72	5.145.282,53	773	a) Reintegros	31.458,08	5.261,47
675, 694, (794)	d) Variación de provisiones de tráfico	745.723,03	850.152,76	78	b) Trabajos realizados por la entidad	4.060,80	0,00
691, (791)	d.1) Variación de provisiones y pérdidas de créditos incobrables	745.723,03	850.152,76		c) Otros ingresos de gestión	3.698.322,38	3.616.837,06
	d.2) Variación de provisión para devoluciones de ingresos	0,00	0,00	775, 776, 777	c.1) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	3.698.322,38	3.603.838,56
62	e) Otros gastos de gestión	12.289.580,75	13.895.933,96	790	c.2) Exceso de provisiones de riesgos y gastos	0,00	12.998,50
63	e.1) Servicios exteriores	12.208.519,23	13.644.732,94	760	d) Ingresos de participaciones en capital	0,00	0,00
	e.2) Tributos	81.061,52	251.201,02	761, 762	e) Ingresos de otros valores negociales y de créditos del activo inmovilizado	0,00	0,00
676	e.3) Otros gastos de gestión corriente	0,00	0,00		f) Otros intereses e ingresos similares	76.386,63	92.432,76
661, 662, 663, 665, 669	f) Gastos financieros y asimilables	70.100,01	117.602,59	763, 765, 769	f.1) Otros intereses	76.386,63	92.432,76
666, 667	f.1) Por deudas	70.100,01	117.602,59	766	f.2) Beneficios en inversiones financieras	0,00	0,00
696, 698, 699, (796), (798), (799), 697, (797)	f.2) Pérdidas de inversiones financieras	0,00	0,00	768	g) Diferencias positivas de cambio	0,00	0,00
668	g) Variación de las provisiones de inversiones financieras	-6.434,25	-5.337,55		<b>3. Transferencias y subvenciones</b>	<b>61.533.843,41</b>	<b>64.979.562,67</b>
650	h) Diferencias negativas de cambio	0,00	0,00	750	a) Transferencias corrientes	55.283.643,00	55.340.601,67
651	<b>2. Transferencias y subvenciones</b>	<b>1.801.848,14</b>	<b>1.638.645,46</b>	751	b) Subvenciones corrientes	3.597.215,89	2.154.625,21
655	a) Transferencias corrientes	0,00	0,00	755	c) Transferencias de capital	0,00	0,00
656	b) Subvenciones corrientes	1.801.848,14	1.638.645,46	756	d) Subvenciones de capital	2.652.984,52	7.484.335,79
670, 671	c) Transferencias de capital	0,00	0,00		<b>4. Ganancias e Ingresos extraordinarios</b>	<b>6.895.323,41</b>	<b>2.646.937,00</b>
674	d) Subvenciones de capital	0,00	0,00	770, 771	a) Beneficios procedentes del inmovilizado	0,00	0,00
678	<b>3. Pérdidas y gastos extraordinarios</b>	<b>4.964,51</b>	<b>8.740,14</b>	774	b) Beneficios por operaciones de endeudamiento	0,00	0,00
679	a) Pérdidas procedentes de inmovilizado	2.734,10	2.281,86	778	c) Ingresos extraordinarios	3.455.835,74	1.199,00
692, (792)	b) Pérdidas por operaciones de endeudamiento	0,00	0,00	779	d) Ingresos y beneficios de otros ejercicios	3.439.487,67	2.645.738,00
	c) Gastos extraordinarios	0,00	0,00				
	d) Gastos y Pérdidas de otros ejercicios	2.230,41	6.458,28				
	e) Variación de provisión de inmovilizado no financiero	0,00	0,00				
	<b>AHORRO</b>	<b>9.345.688,38</b>	<b>8.395.654,84</b>		<b>DESAHORRO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

# Universidad de León

## ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

### LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL EJERCICIO 2016

## 1ª PARTE

Clasificación Económica	Explicación	Créditos Presupuestarios			Gastos Compromet.	Obligac. Reconoc. Netas	Remanentes de Crédito	Pagos	Obligac. Pdes. de Pago a 31 de Diciembre
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos					
230	DIETAS	28.500,00	0,00	28.500,00	14.134,92	14.134,92	14.365,08	14.134,92	0,00
231	LOCOMOCION	27.000,00	0,00	27.000,00	25.760,78	25.760,78	1.239,22	25.760,78	0,00
	<b>Subtotal Artículo 23</b>	<b>55.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>55.500,00</b>	<b>39.895,70</b>	<b>39.895,70</b>	<b>15.604,30</b>	<b>39.895,70</b>	<b>0,00</b>
	<b>Subtotal Capítulo 2</b>	<b>1.044.665,00</b>	<b>-172,49</b>	<b>1.044.492,51</b>	<b>1.015.927,95</b>	<b>882.269,52</b>	<b>162.222,99</b>	<b>879.938,96</b>	<b>2.330,56</b>
62300	MAQUINARIA	0,00	0,00	0,00	32.356,99	32.356,99	-32.356,99	32.356,99	0,00
62301	INSTALACIONES TÉCNICAS	0,00	0,00	0,00	1.485,27	1.485,27	-1.485,27	1.485,27	0,00
624	FONDO BIBLIOGRÁFICO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
626	MOBILIARIO	33.000,00	0,00	33.000,00	18.749,69	18.749,69	14.250,31	18.749,69	0,00
627	EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACIÓN	160.000,00	0,00	160.000,00	81.680,82	81.680,82	78.319,18	80.063,13	1.617,69
629	OTRO INMOVILIZADO MATERIAL	90.000,00	0,00	90.000,00	78.486,74	30.486,21	59.513,79	30.257,41	228,80
	<b>Subtotal Artículo 62</b>	<b>283.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>283.000,00</b>	<b>212.759,51</b>	<b>164.758,98</b>	<b>118.241,02</b>	<b>162.912,49</b>	<b>1.846,49</b>
645	APLICACIONES INFORMÁTICAS	21.000,00	0,00	21.000,00	14.375,60	14.375,60	6.624,40	14.375,60	0,00
	<b>Subtotal Artículo 64</b>	<b>21.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>21.000,00</b>	<b>14.375,60</b>	<b>14.375,60</b>	<b>6.624,40</b>	<b>14.375,60</b>	<b>0,00</b>
	<b>Subtotal Capítulo 6</b>	<b>304.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>304.000,00</b>	<b>227.135,11</b>	<b>179.134,58</b>	<b>124.865,42</b>	<b>177.288,09</b>	<b>1.846,49</b>
	<b>TOTAL</b>	<b>1.348.665,00</b>	<b>-172,49</b>	<b>1.348.492,51</b>	<b>1.243.063,06</b>	<b>1.061.404,10</b>	<b>287.088,41</b>	<b>1.057.227,05</b>	<b>4.177,05</b>

# Universidad de León

## ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

### LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL EJERCICIO 2016

Explicación	Previsiones Presupuestarias			Derechos Reconocidos Netos	Recaudación Neta	Derechos Cancelados	Dchos. Recon. Pdtes. de Cobro a 31 de Diciembre
	Iniciales	Modificaciones	Definitivos				
<b>Total Capitulo 1</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total Capitulo 2</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total Capitulo 3</b>	21.922.600,00	150.500,00	22.073.100,00	23.328.417,00	22.757.350,69	0,00	571.066,31
<b>Total Capitulo 4</b>	60.632.992,00	49.905,00	60.682.897,00	58.880.858,89	58.880.858,89	0,00	0,00
<b>Total Capitulo 5</b>	400.000,00	0,00	400.000,00	342.984,81	240.142,13	0,00	102.842,68
<b>Total operaciones corrientes</b>	82.955.592,00	200.405,00	83.155.997,00	82.552.260,70	81.878.351,71	0,00	673.908,99
<b>Total Capitulo 6</b>	0,00	5.333,48	5.333,48	7.492,26	7.492,26	0,00	0,00
<b>Total Capitulo 7</b>	6.028.930,00	0,00	6.028.930,00	2.652.984,52	2.652.984,52	0,00	0,00
<b>Total Operaciones de capital</b>	6.028.930,00	5.333,48	6.034.263,48	2.660.476,78	2.660.476,78	0,00	0,00
<b>Total operaciones no financieras</b>	88.984.522,00	205.738,48	89.190.260,48	85.212.737,48	84.538.828,49		673.908,99
<b>Total Capitulo 8</b>	2.245.435,00	9.989.807,28	12.235.242,28	102.232,65	102.232,65	0,00	0,00
<b>Total Capitulo 9</b>	420.000,00	0,00	420.000,00	943.329,25	943.329,25	0,00	0,00
<b>Total Operaciones financieras</b>	2.665.435,00	9.989.807,28	12.655.242,28	1.045.561,90	1.045.561,90	0,00	0,00
<b>Total presupuesto de ingresos</b>	91.649.957,00	10.195.545,76	101.845.502,76	86.258.299,38	85.584.390,39	0,00	673.908,99

**ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO  
RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO 2016**

CONCEPTOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	IMPORTE
<b>1.(+) Operaciones No Financieras</b>	<b>85.212.737,48</b>	<b>77.710.498,26</b>	<b>7.502.239,22</b>
CAPITULO I		56.028.667,79	-56.028.667,79
CAPITULO II		10.296.696,11	-10.296.696,11
CAPITULO III	23.328.417,00	70.100,01	23.258.316,99
CAPITULO IV	58.899.608,89	1.801.963,14	57.097.645,75
CAPITULO V	342.984,81		342.984,81
CAPITULO VI	7.492,26	9.513.071,21	-9.505.578,95
CAPITULO VII	2.634.234,52		2.634.234,52
<b>2.(+) Operaciones con Activos Financieros</b>	<b>102.232,65</b>	<b>672.475,00</b>	<b>-570.242,35</b>
CAPITULO VIII	102.232,65	672.475,00	-570.242,35
<b>I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO ( 1+2 )</b>	<b>85.314.970,13</b>	<b>78.382.973,26</b>	<b>6.931.996,87</b>
CAPITULO IX	943.329,25	4.245.138,91	-3.301.809,66
<b>II. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS</b>	<b>943.329,25</b>	<b>4.245.138,91</b>	<b>-3.301.809,66</b>
<b>III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO ( I+II )</b>	<b>86.258.299,38</b>	<b>82.628.112,17</b>	<b>3.630.187,21</b>
<b>3. (+) Créditos financiados con remanente de tesorería</b>			<b>11.950.242,28</b>
<b>4. (-) Desviaciones de financiación positivas por recursos del ejercicio en gastos con financiación afectada</b>			<b>-999.152,80</b>
<b>5. (+) Desviaciones de financiación negativas de gastos con financiación afectada</b>			<b>1.598.028,27</b>
<b>IV. SUPERAVIT O DEFICIT DE FINANCIACIÓN DEL EJERCICIO ( III + 3 + 4 + 5 )</b>			<b>16.179.304,96</b>



**ESTADO DEL REMANENTE DE TESORERÍA**  
**Ejercicio 2016      Fecha 31/12/2016**

CONCEPTOS	IMPORTES		IMPORTES	
	AÑO 2016		AÑO ANTERIOR 2015	
1.(+) Derechos pendientes de cobro .....		1.474.886,85		2.555.166,52
- (+) del Presupuesto corriente.....	673.908,99		552.839,31	
- (+) de Presupuestos cerrados.....	552.879,49		649.900,00	
- (+) de operaciones no presupuestarias.....	1.239.793,58		1.352.427,21	
- (+) de operaciones comerciales.....	0,00		0,00	
- (-) Cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	991.695,21		0,00	
2.( -) Obligaciones pendientes de pago.....		5.796.827,11		12.074.860,30
- (+) del Presupuesto corriente.....	2.647.936,90		5.340.198,74	
- (+) de Presupuestos cerrados.....	1.349.757,58		1.609.525,68	
- (+) de operaciones no presupuestarias.....	1.808.855,32		5.165.355,63	
- (+) de operaciones comerciales.....	0,00		0,00	
- (-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva.....	9.722,69		40.219,75	
3.(+) Fondos líquidos.		36.279.069,48		34.380.356,51
I. Remanente de Tesorería total ( 1-2+3).....		31.957.129,22		24.860.662,73
II. Exceso de financiación afectada.....		7.120.186,13		7.569.762,20
III. Saldos de dudoso cobro .....		837.132,43		966.210,78
IV. Remanente de Tesorería: ( I-II-III ).....		23.999.810,66		16.324.689,75



**ESTADO DEL REMANENTE DE TESORERÍA (2)**  
**Ejercicio 2016      Fecha 31/12/2016**

CONCEPTOS	IMPORTE		IMPORTE	
	AÑO 2016		AÑO ANTERIOR 2015	
1.(+) Derechos pendientes de cobro .....		637.754,42		1.588.955,74
- (+) del Presupuesto corriente.....	673.908,99		552.839,31	
- (+) de Presupuestos cerrados.....	552.879,49		649.900,00	
- (+) de operaciones no presupuestarias.....	1.239.793,58		1.352.427,21	
- (+) de operaciones comerciales.....	0,00		0,00	
- (-) de dudoso cobro.....	837.132,43		966.210,78	
- (- ) Cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	991.695,21		0,00	
2.( -) Obligaciones pendientes de pago.....		5.796.827,11		12.074.860,30
- (+) del Presupuesto corriente.....	2.647.936,90		5.340.198,74	
- (+) de Presupuestos cerrados.....	1.349.757,58		1.609.525,68	
- (+) de operaciones no presupuestarias.....	1.808.855,32		5.165.355,63	
- (+) de operaciones comerciales.....	0,00		0,00	
- (-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva.....	9.722,69		40.219,75	
3.(+) Fondos líquidos.		36.279.069,48		34.380.356,51
I. Remanente de Tesorería total ( 1-2+3).....		31.119.996,79		23.894.451,95
II. Remanente de Tesorería afectado.....		7.120.186,13		7.569.762,20
III. Remanente de Tesorería no afectado.....		23.999.810,66		16.324.689,75
IV. Remanente de Tesorería afectado.....		7.120.186,13		7.569.762,20
V. Remanente de Tesorería Genérico (Gastos comprometidos).....		11.024.852,06		12.883.108,40
VI. Remanente de Tesorería Neto.....		12.974.958,60		3.441.581,35



SITUACION DE LA TESORERÍA  
31 de Diciembre de 2016  
EJERCICIO 2016

	CAJA	BANCOS E INSTITUCIONES DE CREDITO		TOTAL
		CUENTAS OPERATIVAS	CTAS. RESTRINGIDAS RECAUDACION	
saldo inicial	0,00	34.380.356,51	0,00	0,00
				<b>34.380.356,51</b>

**COBROS:**

Presupuestarios .....	86.261.957,15
De Presupuestos Cerrados .....	559.182,81
No Presupuestarios .....	39.813.252,27
<b>TOTAL COBROS</b>	<b>126.634.392,23</b>

**PAGOS:**

Presupuestarios .....	80.687.054,96
De Presupuestos Cerrados .....	2.013.697,62
No Presupuestarios .....	42.034.926,68
De Anticipos de Tesorería .....	0,00
<b>TOTAL PAGOS</b>	<b>124.735.679,26</b>

Diferencias por redondeo en la conversión Pta/Euro ..... 0,00

	CAJA	BANCOS E INSTITUCIONES DE CREDITO		TOTAL
		CUENTAS OPERATIVAS	CTAS. RESTRINGIDAS RECAUDACION	
saldo final	0,00	36.279.069,48	0,00	0,00
				<b>36.279.069,48</b>



# Universidad de León

## MODIFICACIONES DE CRÉDITO

EJERCICIO 2016 FECHA 31/12/2016

### TOTALES POR CAPITULOS

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA	EXPLICACIÓN	CRÉDITOS EXTRAORDINARIOS	SUPLEMENTOS DE CRÉDITO	AMPLIACIONES DE CRÉDITO	TRANSFERENCIAS DE CRÉDITO		INCORPORACIONES REMANENTES DE CRÉDITO	CRÉDITOS GENERADOS POR INGRESOS	BAJAS POR ANULACIÓN Y RECTIFICACIÓN	TOTAL MODIFICACIONES
					POSITIVAS	NEGATIVAS				
1	GASTOS DE PERSONAL	0,00	0,00	0,00	425.000,00	425.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	0,00	0,00	0,00	12.199,80	39.155,93	2.214.110,11	50.405,00	0,00	2.237.558,98
3	GASTOS FINANCIEROS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.781,67	0,00	0,00	15.781,67
6	INVERSIONES REALES	0,00	0,00	0,00	161.956,13	135.000,00	5.178.729,50	5.333,48	0,00	5.211.019,11
8	ACTIVOS FINANCIEROS	0,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00
9	PASIVOS FINANCIEROS	0,00	0,00	2.581.186,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.581.186,00
<b>TOTAL</b>		<b>0,00</b>	<b>150.000,00</b>	<b>2.581.186,00</b>	<b>599.155,93</b>	<b>599.155,93</b>	<b>7.408.621,28</b>	<b>55.738,48</b>	<b>0,00</b>	<b>10.195.545,76</b>

### TOTALES POR PROGRAMAS

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA	EXPLICACIÓN	CRÉDITOS EXTRAORDINARIOS	SUPLEMENTOS DE CRÉDITO	AMPLIACIONES DE CRÉDITO	TRANSFERENCIAS DE CRÉDITO		INCORPORACIONES REMANENTES DE CRÉDITO	CRÉDITOS GENERADOS POR INGRESOS	BAJAS POR ANULACIÓN Y RECTIFICACIÓN	TOTAL MODIFICACIONES
					POSITIVAS	NEGATIVAS				
322B	ENSEÑANZA UNIVERSITARIA	0,00	150.000,00	2.581.186,00	562.199,80	574.155,93	3.308.430,76	50.405,00	0,00	6.078.065,63
322D	OTRAS ACTIVIDADES Y SERVICIOS UNIVERSITARIOS	0	0	0	0,00	0,00	70.499,15	0,00	0,00	70.499,15
463A	INVESTIGACIÓN Y FORMACIÓN CIENTÍFICA UNIVERSITARIA	0	0	0	36.956,13	25.000,00	4.029.691,37	5.333,48	0,00	4.046.980,98
<b>TOTAL</b>		<b>0,00</b>	<b>150.000,00</b>	<b>2.581.186,00</b>	<b>599.155,93</b>	<b>599.155,93</b>	<b>7.408.621,28</b>	<b>55.738,48</b>	<b>0,00</b>	<b>10.195.545,76</b>



**MEMORIA**  
**Información sobre endeudamiento**  
**Pasivos financieros a largo y a corto plazo**  
**Ejercicio 2016      Fecha : 31/12/2016**

CARACTERISTICAS DE LA DEUDA	DEUDA A 1 DE ENERO	AUMENTOS CREACION	DISMINUCIONES REEMBOLSO	DEUDA A 31 DE DICIEMBRE		INTERESES IMPLICITOS NO DEVENGADOS A 31 DE DICIEMBRE	INTERESES EXPLICITOS DEVENGADOS Y NO VENCIDOS A 31 DE DICIEMBRE
				L/P	C/P		
Anticipo reembolsable. Parques Científicos y Tecnológicos.	0,04		0,04				
Anticipos reembolsables. Proyectos de investigación.FEDER	570.514,66	951.326,58	7.997,33	1.513.843,91			
Anticipos FEDER I+D. Infraestructuras 2008-2011	74.851,66		74.851,66				
Anticipos FEDER I+D.Infraestructuras. 2008-2011 ( nueva convocatoria)	477.085,30		373.670,06		103.415,24		
Anticipos FEDER Infraestructuras. Convocatoria 2013	1.299.816,07				1.299.816,07		
Préstamo para adquisiciones FEDER infraestructuras 2006	131.635,58		131.635,58				
Préstamo para adquisiciones FEDER infraestructuras 2007	577.071,17		192.357,05	192.357,07	192.357,05		
Préstamo FEDER I+D Infraestructuras 2008-2011	28.477,76		7.119,44	14.238,88	7.119,44		
Préstamos FEDER I+D Infraestructuras Convocatoria 2013	295.817,82		31.893,74	231.864,51	32.059,57		
Préstamo Caja España	6.851.471,93		3.433.611,38	2.617.860,55	800.000,00		
<b>TOTALES</b>	<b>10.306.741,99</b>	<b>951.326,58</b>	<b>4.253.136,28</b>	<b>4.570.164,92</b>	<b>2.434.767,37</b>		



Universidad de León  
GASTOS CON FINANCIACION AFECTADA  
Ejercicio 2016

RESUMEN DE DESVIACIONES DE FINANCIACION

Gasto afectado	Desviación imputable al ejercicio		Desviación acumulada	
	positivas	negativas	positivas	negativas
Plan de inversiones Junta Castilla y León		773.972,16		773.972,16
Proyectos de Investigación	592.941,01		1.834.239,66	
Convenios de Investigación	16.864,29		261.311,65	
Contratos de Investigación (Artº 83 LOU)		109.057,21	3.918.457,12	
Congresos	13.226,45		39.239,41	
Cursos	61.562,05		169.232,96	
Masters no oficiales		43.357,81	23.771,53	
Becas Erasmus, curso 2010-2011	314.559,00		493.169,07	
Personal investigador en formación. Junta C. y L.		370.170,82		545.397,91
Personal investigador en formación. Ministerios		238.260,72	13.539,28	
Becas Fundación CEPA		63.209,55	101.790,45	
Campus de excelencia			265.435,00	
<b>Totales</b>	<b>999.152,80</b>	<b>1.598.028,27</b>	<b>7.120.186,13</b>	<b>1.319.370,07</b>